[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  28 марта 2016 г.  №  942

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лужского муниципального района и в целях повышения эффективности взаимодействия администрации Лужского муниципального района, администраций городских и сельских поселений Лужского муниципального района, представителей общественных и иных некоммерческих организаций, организаций коммунального комплекса, организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, граждан по актуальным вопросам функционирования и развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства на территории Лужского муниципального района, администрация Лужского муниципального района                п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Лужского муниципального района.
2. Утвердить Положение об Общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Лужского муниципального района (приложение 1).
3. Утвердить состав Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Лужского муниципального района (приложение 2).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Лужского муниципального района Картавенко В.В.
Глава администрации

Лужского муниципального района

             О.М. Малащенко

Разослано: Картавенко В.В., члены совета – 15 экз., газета «Лужская правда», прокуратура.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 28.03.2016 № 942

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете

по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

при администрации Лужского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации  Лужского муниципального района (далее - Совет) является координирующим органом, обеспечивающим взаимодействие администрации Лужского муниципального района, администраций городских и сельских администраций Лужского муниципального района, представителей общественных и иных некоммерческих организаций, организаций коммунального комплекса, организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, граждан по актуальным вопросам функционирования и развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства на территории Лужского муниципального района.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями губернатора Ленинградской области, постановлениями администрации Лужского муниципального района и настоящим Положением.

1.3. Состав Совета не может быть менее 5 (пяти) и более 15 (пятнадцати) членов. Персональный состав общественного совета утверждается постановлением администрации Лужского муниципального района.

1.4.Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

1.5 Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.
2. Цели,  задачи и полномочия Совета
2.1. Основными целями и задачами  деятельности Совета являются:

- привлечение граждан и организаций к реализации государственной политики в сфере ЖКХ  на территории Лужского муниципального района;

- выработка предложений и рекомендаций по определению основных направлений развития жилищно-коммунального хозяйства Лужского муниципального района;

- обобщение и анализ общественного мнения по проблемным вопросам в жилищно-коммунальной сфере Лужского муниципального района и подготовка предложений по их разрешению;

- участие в подготовке предложений по разрабатываемым программам в сфере жилищно-коммунального хозяйства Лужского муниципального района;

- проведение общественной экспертизы решений, принимаемых органами исполнительной власти Лужского муниципального района в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- проведение информационно-разъяснительной работы с гражданами по вопросам прав и обязанностей потребителей коммунальных услуг;

- содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов в сфере жилищно-коммунального хозяйства Лужского муниципального района.

2.2. Совет для осуществления своих целей и задач имеет следующие полномочия:

- обращаться в органы исполнительной власти Лужского муниципального района, городских и сельских поселений Лужского муниципального района  и организации всех организационно-правовых форм, с запросами о предоставлении информации и иных материалов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной власти Лужского муниципального района, городских и сельских поселений Лужского муниципального района,  представителей общественных и иных некоммерческих организаций, организаций коммунального комплекса, организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами и иных лиц, участие которых необходимо в процессе подготовки или рассмотрения вопросов на заседании Совета;

-     создавать по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, комиссии и рабочие группы, в состав которых могут входить работники отраслевых органов исполнительной власти Лужского муниципального района, городских и сельских поселений Лужского муниципального района, представители общественных объединений и организаций;

-      выступать с инициативой проведения и организовывать совещания, круглые столы по вопросам жилищно-коммунального комплекса Лужского муниципального района;

-  вносить предложения по повышению качества жилищно- коммунального обслуживания населения, благоустройства и содержанию  дворовых территорий;

-   осуществлять общественный контроль по вопросам жилищно- коммунального комплекса Лужского муниципального района;

-   изучать, обобщать  и рекомендовать к распространению на территории Лужского муниципального района опыт других муниципальных образований Ленинградской области  в реализации жилищно-коммунальной политики.

4. Порядок формирования состава и организация деятельности Совета
4.1. Состав Совета формируется на основе добровольного участия в его деятельности из представителей общественных организаций, ТСЖ, граждан, заинтересованных в решении задач, поставленных перед Советом.

4.2. Председатель, заместитель председателя, секретарь избираются на первом заседании из числа членов Совета.

4.3. Совет  осуществляет свою деятельность в соответствии с планом основных мероприятий, утвержденным председателем Совета.

4.4. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся ежеквартально. По решению Совета может быть проведено внеочередное заседание.

4.5.  Председатель Совета:

-организует деятельность Совета,  ведет его заседания, распределяет обязанности и поручения между членами Совета, осуществляет общий контроль за выполнением планов работы и исполнением решений Совета;

- создает необходимые условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Совета;

-   информирует главу администрации о решениях, принятых Советом;

- подписывает протоколы заседаний, запросы о предоставлении необходимых для работы Совета документов, информации, сведений.

В случае необходимости по указанию председателя Совета или в его отсутствие заседания Совета проводятся заместителем председателя Совета.

4.6. Секретарь Совета:

- проводит мероприятия по подготовке заседаний Совета, решает вопросы о месте, времени и обеспечении условий для проведения заседаний Совета,  информирует членов Совета  о проведении заседаний;

-   осуществляет документационное обеспечение заседаний Совета.

4.7. Члены Совета:

- участвуют в мероприятиях, проводимых Советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

- вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы Совета, по повестке дня и порядку ведения его заседаний;

- знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Совета;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

-о бязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.8 Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа его членов. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

4.9. Решения Совета принимаются в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер и отражаются в протоколах заседаний Совета, копии которых представляются главе администрации Лужского муниципального района.

4.10. Администрация Лужского муниципального района в установленный законом срок представляет по запросам Совета необходимые ему для исполнения своих полномочий сведения, за исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну.

4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел транспорта, связи и коммунального хозяйства администрации Лужского муниципального района.

4.12. Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте администрации Лужского муниципального района.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 28.03.2016 № 942

(приложение 2)
СОСТАВ
Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
при администрации Лужского муниципального района

1. Егорова Татьяна Петровна, старший по дому № 12 по                                            ул. Толмачева пос. Толмачево;

2. Степченко Алексей Петрович, пенсионер;

3. Копничева Людмила Викторовна, пенсионер;

4. Рафайловский Иосиф Станиславович, председатель объединенного общественного совета Лужского городского поселения;

5. Славолюбов Андрей Александрович, председатель общественного совета 8 части территорий;

6. Колесникова Людмила Николаевна, председатель совета                        пос. Межозерный;

7. Кабанов Леонид Александрович,  председатель  совета ветеранов (пенсионеров) Лужского муниципального района;

8.  Евстратенко Николай Стефанович, председатель совета общества «Боевое братство»;
9. Васильева Ирина Владимировна, председатель общества инвалидов Лужского района;

10. Ермакова Алина Тимофеевна, член совета ветеранов (пенсионеров) Лужского муниципального района;

11. Бекетова Любовь Алексеевна, главный редактор газеты « Лужская правда»;

12. Полонская Елена Дмитриевна, председатель общественного совета МКД д. Заклинье;

13. Артамонов Вадим Евгеньевич, председатель правления Товарищества Собственников Жилья «Урицкого, 76»;

14. Пестовская Елена Михайловна, председатель районного Совета родителей;
15. Градопольцева Наталья Михайловна, председатель профкома  ОАО «Лужский абразивный завод».

О создании Общественного совета

по вопросам жилищно-коммунального хозяйства